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Oficio n® 121:2019 — PMP, ]

Platina, 01 de abrl de 2019,

Assunto: “Encaminha Projetos de Leis™
Fxeelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para essa Egprégia Casa de Leis, os
sepuintes Projetos de Leis. para que sclam apreciados, discutidos e votados pelos
Senhares Vereadores, nos termos regimentais, conforme faculta o Regimento Interno

dessa Casa de Leis:

- Projeto de Lei n's 122009, gque “Dispie sobre alteragio
de dotacdes orcamentarias no Plang Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do
Municipio de Plating ¢ abertura de crédito suplementar no orgamento programa para o
Excreicia de 20197

- Projeto de Lei n® 132019, que “Autoriza o Poder
Executive Municipal a celebrar Convénio com a Santa Casa de Misericordia de
Palnmial-5P.

Semddo 50 para 0 momento, reitero protestos de estima e

consideracio.

w AGN blERT{) DE LIMA
ha ito Municipal

Ag Fxeelentissimo Vercador

Joacir Benedito Carvo

Presidente da Cimara Municipal de Platina-SP
cipal de Platina
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Um Governo firme e transparente
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PROJETO DE LEIN" 12/2019.

“Dhispie sobre alteragio de dotagdes orcamentirias no

Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias
do  Muynicipie de Platina ¢ abertura de crédito

suplementar no aorgamento programa para o Exercicio
de 20197,

O Prefeito do Municipie de Platina, Estado de S#o
Paulo, vsando das atribuicdes que lhe sio conferidas
por leis

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Platina,
Aprovou ¢ eu sanciono € promulgoe a seguinte Lei:

Art. 17 Fica alterado no Plano Plurianual — PPA 2018-

2021 do Munivipio de Platina, Estado de Sio Paulo, as dotagdes orgamentarias, no valor
b WSF0G. 000,06 (quinhentos mil reais),

Art. 2° Fica alterado na Lei de Diretrizes Orgamentarias -

1.DO para o Exercicio de 2019, as dotagdes orgamentarias, ne valor de RE500.000.00

(guinhentos mil reais).

Art. 3* Fica aworizado a abertura de crédito suplementar

na valor de R$SHL 00000 { guinhentos mil reais), destinado a elassificagao orgamentiria

abaixi;

2

PRy

(-

e [ 22

G4 220005

1 B 2200005, 1,000 O

4.4 5051 .00.0.00
Fonte:

Aplicagho

Walon:

Exerutivi

Departamento Administrativo Financeiro
Administragio

Mdministragio Geral

Ciestio Administrativa

Obras da Administragio

Obras e Instalaches
| Tesoura
11000 Caepal

% S00.000.00

Art. 4° O crédito suplementar autorizado pelo artigo 3°

terd como recurso REI0G.000.00 (guinhentos mil reais) provenientes do superdivit
financeiro, de acordo com o anigo 43, § 19 mciso | da Lei 4320064 de 17/03/64.

Qu®d
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Prefeitura Municipal de Platina

Um Governo firme e transparente
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Art. 5° Esta lei entrarda em wvigor na data de sua

™,

publicacio.

Art. 6" Revopam-se as disposigdes em contririo.
Prefeitura Municipal de Platina, 01 de abril de 2019.

R (?I@R’I'[I DE LIMA

“Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente
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JUSTIFICATIVA

Flatina-5P. em 01 de abril de 2019,

Excelentissimo Senhor Presidente.
Lenhores Vercadores:

Tem o presente submeter & apreciagio Desta Colenda Casa
Legislativa. o inclusa Projeto de Lei n® 12/2019, que dispbe em sua ementa “Dispde
sobre alteraciio de dotaghes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Plating ¢ abertura de crédito suplementar no orgamento
programa para o Exercicio de 20197, no orgamento vigente.

O referido projeto destina-se a incluséio e abertura de
cridito para continuagio da construgio do pago municipal, tendo em vista que tol feita
uma reprogramacio dos valores, para abertura de um novo processo licitatorio.

¥ de extrema necessidade a aprovagio do presente projeto,
tendo e visia gque a referida obra encontra-se paralisada ha tempos.

A inclusio de dotagBes orgamentérias para o exercicio de
2019, cuja fonte serd por superivit financeiro, atendendo o disposto no Artigo 43, § 1%
incize | da lei 4320004 de 170371964

Dante do exposio contamos uma vez mais com akio
espirite pahtice de Yossas Exceléncias. de modo gue o Pl.‘i'.'ljt'!l'l] de Lei f“rEjEI. analisado,
discutido ¢ volado nos termos regimentais, com nossas homenagens ao colegiado.

Alenciosamente,

Qﬁ%ﬁ?‘”ﬁ&ﬁmb LIMA

Prefeito Municipal

A Sua Exeeléncia, o Senhor,
JOACIR BENEDITO CARRO
(3, PRESIDENTLE DA CAMARA MUNICIPAL.

Platina - S

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente
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Pauta da 45" Reunido Ordinaria da 3" Sessdo Legislativa da 16° Legislatura

Tipo da Sessio: Ordinaria
Abertura: 0B/04/2019 - 18:00

10, autor - Paramentar

3 - IND - Indicagio No, 32019
Autor: Cienil Mendes dos Santos -
16 audor - Parlamentss

4 - MOC - Mog@io No, 812010

Autor; Clenil Mendes dos Sanios -
16, aulor - Paramentar

Adnana Marting - Parlamentar

Alexandre Roberto Nogueira -
Parfamantar

Betinho - Padameritar

| Jarbas de Paula - Paramentar

| Joacir Carro - Parlamentas

KADL - Parlarmantar

Maurilio Silva Fulanato -
Pakamentar

Ozhias Pereira - Parlamentar

5 - PL - Projeto de Lel No, 1042018

Autor: Prefeito Municipa! - 10, autor
| - Exterm

6 - PL - Projelo de Lel Mo, 1172045

Autor; Prefeito Municipal - 10, autar
- Exberng

O504/2018

Mataria  Ementa . Situagdo

1- ATA - Ala Mo, 4472019 ATA DA £4° SESSAD CROINARIS

Autor: no-em - nio definido

2 - IND - Indficacho Mo, 22018 [] PROVIDEMCIE LIKEIRAS DE Inchisan no
Asstor: Clandl 1A s dos Santos. | COLETA SELETIVA EM TODOS OS5 Expediente

LOCAIS PUBLICCS E DE USO
COMUM,  PRINGIPALMENTE MO
CAMPD DE FUTEBOL E MA PRACA
DA MATRLZ.

TAR UM FELADOR PARA
3 CAMPO DE FUTEBOL

[.] APLAUSOS A TODOS OF
SERVIDORES DA SAUDE MUNICIPAL .

DisPOE  SOBRE  MCLUSAD DE
DT, ORGAMENTARLA WO
PLAND PLURIANUAL, MNA LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO
MUNICIFID DE PLATENA ABERTURA
DE CREDITO ESPECIAL MO
ORCAMENTD PROGRAMA PARA O
EXERCICIO DE 2019, (SALUDE BUCAL)
AUTORIZA A PREFEITURA DO
MUNICIPID DE PLATINA A ADOUIRIR
E DOAR Likia CADEIRA DE ROOAS, A
TITULD  GRATWTO, A PESSOA
PORTADDORA DE NECESSIDADES
ESPECIMG, E QUTRAS
PROVIDENCIAS,

Aguargando Inclusac no |
Expediente

Aguardando Inclusdo no
Expedienta

Aguardands Inclusdo no
Expedienita

Aguardarnds Inclusho no
Expedients

i 1

Fillpr.itatve, camaraplatina sp.oov.br
- E-muil: eontatodfcamarnaplating ap gov. b



- Camara Municipal de Platina
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Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 45° Reunido Ordinaria da 3* Sessdo Legislativa da 16" Legislatura

Matdria

Ermsbrta

Situagho

T - PL - Projeto de Lei No. 1202048
Autor: Prefeilo Municipal - 1. autor
= Extemo

8 - PL - Progeto de Lei Mo, 132019
Autor: Preferto Municipal - 12 autor
- Extermo

8 - REQ - Requerimendo Mo.
2142018

foutor: Chenid Mendes dos Santos -
1g. autor - Paramentas

10 - REQ - Requeriments Mo

DISPFOE SOBRE ALTERAGAD
DOTACOES ORCAMENTARIAS
PLAMND PLURIAMUAL, NA LE|
DIRETRIZES - ORGAMENTARIAS
MUNECIFIO DE FLATINA E ABERTURA
DE CREDITD SUPLEMEMTAR MO
ORGAMENTO FPROGRAMA PARA O
EXERCICIO DE 2048, [(CONTINUACAD
DA  CONSTRUGAD DO PAGD
MUNICIFAL)

AUTORIZA O PODER EXECUTHRVDG
MUNICIPAL & CELEBRAR COMNVENICD
coM A SaNTA CaSa DE
MISERICORDIA DE PALMITALISP

[.] B0 SENTIDD DE MEFORMAR A
ESTA CASA LEGISLATIA, QAL
SERVIDOR  ESTA  RESPOMDEMDO
PELO CaRGD DE MRETOR DE
SFCRETARIA LIMA VEZ OQLUE A
SERVIDORA LA, SALVO ENGANG,
FOI EXORERADA EM WIRTUDE DE
TER S0 APRCAWALA (=1
COMCURSD PUBLICO E JA TER
ASSUMIDG REFERIDD CARGD MO
MUNICIFH DE PALMITAL,

L] NOCSENTIDD DE PROVIDEMCIAR
oA BMAKIMA URGENCIA PINTURA

SRER

Aguardando incusio no
Expedianta

Aguardanda Inchusdo no
Expedients

Aguerdando Inciusdo no
Expedients

Agusrdando Inclusdo no

Processo:
Turno:
Autor: Prefeito Municipal - 1o autor
- Exgmg
2 - PL - Projeto de Lei Mo, 92018
Processo: 92019
Turm:

| Austar: Frefeito Municipal - 10, autor
- Exterma

SECRETARLA CE =

S0CIAL  PARA ASSOCIACAD DE
ASSISTENCIA AD  MENOR DE
PLATIMNA - AMPLA E DA OQUTRAS
PROVEDENCLAS

DISPOE  SO8RE  INCLUSAD DE
DOTAGOES ORCAMENTARIAS MO
PLANG PLURIANUAL, WA LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO
WUBICHP D DE PLATIMA E ABERTLURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
HO CRCAMENTO PROGRAMA PARA
EXERCICID DE ZHa

2212018 e |

Autor: Joscir Camo - 1o, autor - MO VELORID MUNECIPAL, f !

1.PL . Projeto de Lei No. 82018 AUTORIZA A DOACAC DE BENS  Proposiclo inclusa na Ordem do
MOVELS INGERVIVERS DA Dig

Proposicic indusa na QOrdem do
Cria

D020 &

helpc vy camaraplating spogav . br
- E-mai. conlatofcamarapiating sp.gov br
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OFICIC ESPECIAL NE 18/2019.
Reunifo

Platina, 9 de abril de 2015,

Excelentissimao Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comiss3o que se realizard
dia 16 de abril de 2019, segunda-feira, 45 13 horas, no prédio da Cdmara Municipal, onde serdo
estudados os Projetos de Leis abaixo relacionados para a emissdo de PARECER.

1} Projeto de Lei n® 10/2015;
2} Projeto de Lein® 11,2019,
3) Projeto de Leine 12/2019; e,
4} Projeto de Lei n® 132019,

Atenciosamente,

q g .n'..v. £1# o
| ' |
 ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAD DE CONSTITUICAD, JUSTICA E REDACAD
'\'h.'

w

A 5Sua Exceléncia a Senhor
Clenil Mendes dos Santos
CCIR

Platina/spP

CEP: 19990-000
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CFICIO ESPECIAL N2 19,2019,
Reunidic

Platina, 9 de abril de 2019.

Excelentissimo Senhor Relator,

Corvoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
diz 16 de abril de 2019, segunda-feira, 45 13 horas, no prédio da Cdmara Municipal, onde serdo
estudadas as Projetos de Leis abaixo relacionados para a emissdo de PARECER,

1) Projeto de Lei n® 10/2019;
2) Projeto de Lei n? 11/2019;
% Projeto de Lein® 12/2019; e,
4) Projeto de Lei n® 13,2019

Atencipsamente,

i |
dﬁi—i '.r',!-n__\--\\ .\._:,I!:v""_"- .It"'\._ ".-"\--f:l_.':h.-'\-l—"\-'—\—

LEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA
PRESIDENTE DA 15580 DE CONSTITUICRD, JUSTICA E REDACAD

& Sua Exceléncia o Sanhor

Carlos Eduardo da Costa Cassemiro
CCIR

Platina/sP

CEP: 19990-000
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OFICIO ESPECIAL M2 20/2019.
Reunifio

Plating, 9 de abril de 2019,

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reuniZo desta ComissSo gue se realizara
dia 16 de abril de 2019, segunda-feira, as 13 horas, no prédio da Camara Municipal, onde serio
estudados o5 Projetos de Leis abaixo relacionados para a emissdo de PARECER.

1) Projeto de Lei n® 10/2019 (equipamentas odontoldgicos); e,

#) Projeto de Lei n® Wlﬁlﬁm runicipal).
1 _,.-"'.-. '-.\

AtEﬂEi{I‘SafI'IEFﬁE{

i
FAL § A
i

- 4
ADRIANA MARTINS DA SILVA MARTINSG
PRESIDENTE DA COMISSAQ DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
S i |

i
L

& Sua Exceléncia o Senhor
Alexandre Roberto Mogueira
COFC

Platina/sP

CEP: 195990-000
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QFICIO ESPECIAL N2 21,2019,
Reunidia

Platina, 9 de abril de 2019,

Excelantissimo Senhor Membro,

Convaco Vossa Exceléncia para reunifio desta Comissdo que se realizard
dia 16 de abril de 2019, segunda-feira, &5 13 horas, no prédio da Cdmara Municipal, onde serdo
estudados os Projetos de Leis abaixo relacionados para a emissao de PARECER.

1} Projeto de Lei n® 10/2019 {equipamentos odontologicos); e,
2} Projeto de Lei n® 12/2019(continuacio do pago municipal).
| Py
i -
Atenciosa mentell v
1 III.
- rl': fl.
7

ADRIANA MERTINS DA SILVA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAC DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

A Sua Exceléncia o Senhar
haurilio Silva Fulaneto
COFC

Platina/sP

CEP: 19990-000
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CFICIO ESPECIAL N2 23/2019.
Reunidio

Platina, 9 de abril de 2019,

Excelentissimo Senhar Relator,

ComsorD Vossa Exceléncia para reunido desta Comiss3o que se realizara
diz 16 de abril de 2019, segunda-feira, s 13 horas, no prédio da Cdmara Municipal, onde sera estudado
o Projeto de Lel abalxo relacionado para a emissdo de PARECER,

1) Projeto de Lein? 12/2019{continuagio Tw municipal}.

Atencinsamentg, |

PRESIDENTE DA mmqssﬁn DE g_&mﬁfﬂw ICOS, SAUDE, EDUCACAD, CULTURA, LAZER E
TURISMO

A Sua Exceléncia o Senhor
larbas de Paula
COSPSELC

Platina/5F

CEP: 19990-000
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OFICIO ESPECIAL N9 23720019,
Reunifio

Platina, 9 de abril de 2019,

Excelentissimo Senhar Membro,

Corvoco Vassa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
diz 16 de abril de 2015, segunda-feira, s 13 horas, no prédio da Camarz Municipal, onde sera estudado
o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissao de PARECER,

1) Projeto de Lel n® 12/2019(continuagio do pago municipal}.

Atenciosamente,

N g

OZE1AS BER S $ANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAD DE DBH"‘-SLE 5 UBLICDS, SAUDE, EDUCACAD, CULTURA, LAZER E
= TURISMO

A Sua Exceléncia o Senhor
Gilberto Ferraira de Lima
COSPSELC

Platina/5P

CEP: 19950-000
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PARECER N° 10/2019

DA COMISSAQ DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAQ
Projeto de Lei n® 12/2019 — Dispde sobre alteragdo de dotagées orgamentirias no Plano
Plurianual, ha Lei de Divetrizes Orgamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito
suplementar no orcamento programa para o Exercicio de 2019

A Comissio de Constituigfio, Justica e Redagio, reunindo seus membros nesta
data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do competente Relatorio o seu
Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 12/2019, reservando ao

Plenario a decisio final,

Sala das Comissoes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza, 16 de

Abril de 2019,
Tl i il . R
o e o1 f
e¢xandre Roberto Nogueira Carlos Eduarde Costa Cassemiro
>residente ~ " Relator

&

&l
Cleftil Mendes dos Santos
Membro
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RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta que “Dispde sobre alteragdo de dotagdes
orcamentdrias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias do Municipio de
Platina e abertura de crédito suplementar no orgamento programa para o Exercicio de 2019,

foi encaminhado a este Relator por meio do Oficio Especial 19/2019, para andlise e

Parecer quanto aos aspectos pertinentes, conforme vigora no Regimento Interno desta

Casa de Leis.

Desta forma, esta Comissdo pronuncia acerca da Constitucionalidade,
Juridicidade e Técnica Legislativa da proposi¢do em andlise, concluindo que a

proposigio atende aos requisitos legais, podendo ser pautado para Sessdio em Plenirio.

Sala das Comissdes, Plendrio “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 16
de Abril de 2019,

Cm-[us Eﬂuaniﬂ da Emm Cassemlm
H'Lelah:nr
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PARECER N° 6/2019

DA COMISSAOQ DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
Projero de Lei n® 12/20119 — Dispde sobre alteragdo de dotagies orgamentarias no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de Platina ¢ abertura de crédito
suplementar no orgamento programa para o Exercicio de 2019

A Comissfio de Orcamento, Finangas ¢ Contabilidade, reunindo seus membros
nesta data, apos ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do competente Relatdrio
o seu Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 12/2019, reservando

ao Plendrio a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza, 16 de

— \" ™
’-TH_ ﬂff“

Abril de 2019,

; ari_ :fLJ« Feon i Hf hogL
‘Adriana Marfins da Silva Martins lexandre Roberto Nogueira
Presidente ; Relator

AN Vewo s )
Maurilio Silva Fulaneto
Membro
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RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta que “Dispde sobre alteracdo de dotagdes orgamenidrias mo
Plano Plurianual, na Lei de Divetrizes Ovgamenidrias do Municipio de Plating ¢ abertura de crédito suplementar
na orcamento programa para o Exereleio de 2019, foi encaminhado a este Relator, para analise ¢ Parecer

quanto aos aspectos perlinentes, conforme vigora no Regimento Interno desta Casa de Leis.

A inclusiio da dotagdo nas pegas orcamentarias, assim como a abertura de crédito, sio
totalmente possiveis, estando alicergado pela Lei 4.320/1964.

No que se refere ao artigo 4° do referido Projeto, o crédito suplementar no valor de
R$§ 500.000,00 (quinhentos mil reais), proveniente do superdvit financeiro, se faz em conformidade

com o artigo 43, § 1°, inciso | da Lei 4320/64, gue assim transcrevemos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares ¢ especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa ¢ serd
precedida de exposigdo justificativa,

§ I7 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde gue ndo
compromelidos:

I - o superdvil financeiro apurado em balange patrimonial do exercicio
anferior,

Constatamos ainda, em andlise ao Balango Patrimonial referente ao exercicio
financeiro de 2018, que apresentou superdvil financeiro acima de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de

redis)
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Analisados todos os aspectos acima, conclul que a proposigio atende aos requisitos

legais, podendo ser pamtado para Sessfo em Plendrio,

Sala das Comissdes. Plendrio “Vereador Ataliba Nogueira de Souza™, 16 de Abril de

2019.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAQ PAULO " i

PROMOTORES DE JUSTICA
Av. Reginalda Leao, n” 1.500 - Forum
Palmital-SP — Tel {18} 3351-1384

CEP: 19.970-000 @\ b“

Ofigio n® 35/20189 = PJP
Ref ao |.C. n® 14.0362.0000261/2017-3 — [asauwnfo Apwagio de mraquidaoadas ns conpiimas do i
da Predmfona Wunicios) de Fiadnel

Palmital, 05 de fevereiro de 2019,

Excelentissimo Senhor;

Sirve-me do presente, visando instruir o Inguérito Civil acima
epigrafado, para solicitar a Vossa Exceléncia, no prazo de 20 (vinte) dias, e apresente a
esta Promotoria de Justiga tabela acerca do estado atual da nbra objeto deste ingquérto

civil, a qual devera conter os seguintes campos:

- identificagdo da obra:
- identificagdo da wrna de confratagio para a axecuiao da
obra (n® do procedimenta licitatario ou n® de procedimento e dispensal;
- data da assinzgtura do contrato,
valor do contrato,
indicagio da erigem da verba {(convenio OU recursos

“préprios),

razdo social da empresa contratada;

- data do inicio da obra;

data prevista para o término da obra,

porcentagem executada alé o momento da apreseniagdo

da tabela,
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAQ PALLO

PROMOTORIA DE JUSTICA
Av. Reginatda Leda, n® 1500 — Forum
Palmital-5P — Tel. (18) 3351-1384
CEP: 19.570-000

- campo proprio para observagfes que se mosirarem
pertinentes no caso de obra paralisada (adogao de providéncias administrativas contra a
emprasa contratada, providéncias para regularizacao de convénios, eta. ).

Par oportuno, esclareco que: a) a referida tabela NAO deve
vir acompanhada de documentacdo relativa as informacdes prestadas, sem prejuizo da
requisican do gue eventualments s mostrar necessario; b) casao informada a conclusao
da obra objeto deste inquérto civil, a tabela devera ser acompanhada do respectivo
termo de conclusdo da obra, acompanhado do necessano termo de recebimento
iprovisorio e definitiva); ¢} enquante nfo concluida toda a obra objeto deste inquerito civil
a tabela deverd ser atualizada periodicamente, em freguéncia a ser definida na prdxima
manifestacao desta Promotoria de Justica,

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo para expressar

protestos de consideragio e estima.

PAULA BOND PEIXOTO
Promaotora de Justica

AD

Excelentissimo Senhor
Wagner Roberto de Lima
Preferta Municipal
Platina-SP.

]
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Oficio n®42720109 - PMTP

Plating, 12 de Teverciro de 2009
Assunto: Bef. Oficio n® 3572010 — PIP — LC. 1403620000261/2(01 7-3.
Exma. Senhora,

Venho, por meio deste, encaminhar planilha referente a obra de
Construgo de prédio para abripar a sede do Pago Municipal, em atengio ao Oficio em

referéncia,

Sende o que tinhamos para 0 momento, aproveilamaos a pporiunidade para

renovar nossos protestos de elevada estima e distinia consideragio.

Atenciosamenie,

CMgl:n fﬁ;}‘h‘;t?l E&E\/I “imi

Prefeito Municipal

Ty gyrnotarsa de Juw A de Fadeaia

F.!.I'I'I A S'E“ hﬂr“. Wm "“ :‘:-3{"/1 _.ir[:jul otdemene ol e
Dra. Paula Bond Peixoto ke Ay Q‘[ o 19 ey
Y Promotora de Justica :
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAD PAULD

CONCLUSAC
Mos 14 de fevereiro de 2019, 21,
ABndrea Dalla Déa Camacho, bV -, ©Oficial de Promotoria I,
fago estes autos cenclusos a Dra. Paula Bond Peixcto,

Promotora de Justica.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO LE SAOQ PAULO X

PROMOTORLA DE JUSTICA
Av. Reginalda Ledo, n® 1.500 — Forum
Palmital-5F — Tel. (18) 3351-1384
CEP! 19.970-0{0

Ocp\ P

Oficio n® 62/2019 — PJP

Ref. ao |.C. n® 14,0362 .0000261/2017-3 — (Assunio: Apuraphe de imegulandsdes na consfrogdn oo prédio
da Predeidira Muicis O Fiating)

Palmital, 22 de favereino de 20189,

Excelentissimo Senhor:

Sirvo-me do presente, visando instruir o Inquérito Civil acima
epigrafado, para solicitar a Vossa Exceléncia, que comprove documentalmente guais as
providéncias tomadas para possibilitar a aberfura de novo procedimento licitatorio
wisando & conlinuidade da obra publica, consod & informado no oficie ndmero 42/2019-
PMP, no prazo de 20 (vinte) dias.

Sem mais para 0 momento, aproveilo o ENSEjD para exprassar

protesios de consideracdo e gstima.

LUCAS RIBEIRO TRAVAIN
Fromotor de Juslica

Ao

Excelentissimo Senhor
Wagner Roberto de Lima
Prefeito Municipal
Flatina-5F.
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Oficio n® 10172019 - PMP

Ref. a0 LC. n®14.0362.0000261/2017-3 — (Apuracho de irrepularidades na construgdo do prédio
da Prefeitura Municipal de Platina).

Platina, 19 de margo de 2019,
Excelentissimo Senhor,

Wenho, por mcio deste, om atendimcnto ao OFicio n®6W 2009 — PIP,
de 22 de feverciro de 2019, referente ao Ingquérito Civil acima epigrafado. informar que a
referida obra encontra-se em fase de reprogramagio, ¢ que ainda ndo & possivel estimar o valor
para retomada da mesina.

Wale ressaltar, gque a obra de Construgio do Prédie da Preleitura
Municipal de Platina, € advinda de Recursos Praprios, ndio sendo possivel a retomada da mesma
sen que haja g devidy previsdo orgamentiria. de modo a nfio onerar 08 eolres pihlicos,

A Prefeitura Munieipal contraton uma empresa para realizagho de
reprogramacio das obras paralisadas do municipio (contrato anexol, uma vez que a engenheira
civil do guadro de Tunciondrios da municipalidade nio atende a demanda burocratizando o
andamente das obras gque encontravam-se  paralisadas e sem previsio de  retomada,
comporlamento que serd apurado de forma administrativa,

Apos a contrataglo. duas obras ohjetos de Convémos Federais jd
foram reprogramadas ¢ encontram-s¢ em andlise junto a Caixa Eeondmica Federal, restando
gpenas a reprogramacdo da obra de construgio da Prefeitura Municipal para ser enlrcgue.

Insta ressaltar que realizamos a devolugdo do valor de RS
60.469,11, referente ao convénio da construglio do Centro Comunitario. que por sua vez foi
rescindide por r:xt:cu.:;ﬁﬂ de etapa da obra ainda ndo prevista no plano de irabalho pela
engenheira civil, que ¢ a responsdvel pele acompanhamento na execugiio das obras ¢ aulorizou a
empresa na realizagdo do servigo sem estar previsto na convénio.

essa forma, ¢ necesssoio um estudo cantelosa da viabilidade
ceonimica da Prelvitura Municipal para retomar a obra, estudo este, que somente serd possivel
apds o iérmino da referida reprogramagio.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Fuespeilosmnenie,

Qhrﬂ;{rﬁ ‘l:.ll':!?:;:l'} de l

Prefeito Municipal

Ao
Excelentissime Scnhor

Lucas Ribeiro Travian
5 gmoloria de JUsSTICAa de Pl

Promotor de Justica alon _,_i Hl E"] e
Palmital/sI £
almita o 11’.',‘-_,_{] T-.’hr"f‘-f:l i —
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CONTRATO N°04/2019 = DISPENSA Di. LIC ITACAO N°. 04/2019. -
PROCESSO N°. 08/2019

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA E
A EMPRESA ATO ENGENHARIA ASSIS 1LL.TDA - EPP.
CONTRATO gue entre si fazem, PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA, pessoa
juridica de direito piblico interno, estabelecida d Rua Jofio de Souza Martins, 350, inscrita no
CMPI sob n®. 44,543 999/0001-90, neste ato  representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
WAGNER ROBERTO DE LIMA, residene 4 Rua Miguel Lopes Montes n® 519, em
Platina/SP, portador do RG n® 14.601.389-x ¢ do CPEMF sob n.” (49.378.968-37, de ora em
diante denominado simplesmente CONTRATANTE, ¢ de outro lado, & cmpresa ATO
ENGENHARIA ASSIS LTDA - EPP - EPP, CNPJ n.°18.508.824/0001-32, estabelecido na
Rua Campos Novos, n°201, Vila Central, na cidade de Assis’SP. CEP: 19.806-210, Telefone
(18) 33246823, representado neste ato pelo Engenheiro Civil, o Senhor Rui Cesar Spera,
portador da cédula de identidade RG 1° 14.583.036-6. inscrito no CPF/MI sob n® 115.40] 988-
8. CREA 1" 0601659760, brasileiro, casado, residente domiciliade 2 Ruoa Campos Novos
0o, Vila Central, na cidade de Assie/SP, CEP: 19.806-210, Telefone (18) 997245993, e-mail
pessoal ruisperairhotmail.com, e-mail profissional atoenpenhariassisaloutlopk.com, de o em
diamte denominada simplesmente CONTRATADA. - -pectivamente na forma abaixo celebram
a seguinte CONTRATQ, nos termos da Lei Federal n® 8.666/%3 ¢ suas atualizagdcs:
CLAUSULA 1- DO OBJE
“sloboracdo de projeros e documentacdo téemica para reprogramacdo das obras de
Consirucdo de Piscina Publica, Reforma do Complexe Esportiva e Constrigdo do prédio para
abrigar a sede do Paga Municipal”
CLAUSULA 11 - DO VALOR E DO REAJUSTE

3 1. O valor total do presente CONTRATO ¢ de RS 15.000,00 {quinze mil reais).
valor que ndo sera reajustado ate o vencimenio do contrato.

3.1. Qs pagamentos serdo efetvados 4 vista, na entrega dos projetos e documentagdo
técnica. apos a Emissao da MNaota Fiscal referente ao servigo prestado, eonforme cstabelecide no
artigo 63 da Lei Federal n® 4320064

Paoina 1 de 3
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1.2, A CONTRATADA devers manter durante toda a execugio do contrato, todas as

condicdies de hahilitagio ¢ qualificagio exigidas na legislagao vigenie, sob pena de suspensio
dos pagamentos {Art. 55, inciso X1 da Lei Federal n” B.666/93 e suas atualizagbes).

3.3, As faltas porventura ocorndas durante a execugio do presente contrato serdo
descontadas da CONTRATADA pela tesouraria da municipalidade, ne ato do pagamento,
proparcionalmente aos dias de faltas ocormdos, sem prejuizo das sangdes previstas na cliusula
VI do referido CONTRATO.

1.4. Em havendo atraso no pagamento por parte da Prefeitura, o valor faturado deverd ser
atualizado da data do vencimento até o efetivo pagamento, na propoTean de 130 {um trinta avos)

do rendimento pago pela caderneta de poupanga para a mesma data base que a do vencimento.

4.1. A presente despesa serd coberla com a verba codificada sob o n™

Orgio: 02 Executivo
Unidade Or¢amentéiria: 02.01 Departamento Ad ministrative Financeiroe
Unidade Fxecutora: 02.01.02 Administragio
(141220003, 2.024000 Manutencio da Administragio
1.3.90,39.05,00.00 Servigos Téenicos Profissionais
Fonte: 1 Tesourn
Aplicacio: 110,000 Geral
CLAUSULA V - SANCOES PO (NADIMPLEMENTO:

5.1. Pela inexecugdo total ou parcial do referido contrato, sem prejuizo do disposte no
artigo 86, sujeitard a CONTRATADA a0 pagamento de multa pecunidria na proporgdo de (1.5%
{meio por cento) para cada dia de atraso, aplicado sobre o valor da obnigacho nao cumprida, além
das outras sangoes previstas no artigo 87, ambos da Lei Federal n® B.666/93 ¢ suas atualizagdes.

5.2. A inexecugio do referido CONTRATO, quanio justificado por motive de forga
maior. deverd ser comunicado pela CONTRATADA e aceito pela CONTRATANTE.

53 O valor da multa serd automaticamente descomtado  de pagamento  que A
CONTRATADA tenha direito, origindrio de servigo anterior ou futurn. Em ndo havendo valores
2 serem recebidos, 3 CONTRATADA deverd efetuar o pagamento diretamente na Tesouraria da
Prefeitura, sendo que o ndo pagamenio ensejard a inscrigiio na divida ativa e postenor execucho.
AL

6.1. O presente CONTRATO terd a vigéncia de 03 meses, de 13/02/2019 a 13052019,
contados a partir da data de sua assinatura, prorrogaveis conforme legislagio vigente.
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6.2. Poderd o presente CONTRATO ser rescindido automaticamente, independente de

avisos judiciais ou extrajudicials, nos casos previstos nos artigos 77 € 78 da Lei n” B.O66/0F e
suas alteragdes, devendo os casos de rescisio contratual ser formalmente motivados no processo,
assegurando-sé o contraditorio € ampla defesa, sempre ressalvadn o reconhecimento dos direitos
da administragio, nos casos de rescisio administrativa, conforme facultado no artigo 33, nciso
1X da Lei n® 8.666/93 e suas alieragdes.
LAUSULA VI - DA VINC AO:

7.1. Os servigos da CONTRATADA niio os vinculam como empregado da Prefeitura,

mas simplesmente ¢ contrata pelo prazo acima citade.
CLAUSULA V11l - DAS ALTERACOES:

8.1. Padera o presente contrato sofrer alteragdcs, nos casos € lermos do capitulo 11 da Lei

n®, §.66607 ¢ suas alleragies.
CLAUSULA IX - DO FORO:

9.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Palmital, Estado de Sdo Paulo, para dirimir
quaisquer questdes oriundas do presente conltrato.

E por estarem de acordo com o que fol aveng ado e com todas as disposighes do presente

contrato, firmam o presente em 03 (trés) vias de igus! teor e forma, ante as testemunhas abaixo

nominadas.
Platina, 13 de fevereiro de 2019.
RA UN[’C]ML?E PLATINA
WAENER ROBERTO DE LIMA
CPFMF N*, 0:49.378.968-57
CONTRATANTE
ATO ERNGENE LTDA - EPP - EFFP
CNE 85088240040 -31
R Cesar Spera
Fepreseniante Legal
CPF N° 115.401.988-80
CONTRATADA
Testemunhas:
2 - y
Viiker v ot S
Donizete Apa reira de Lima Gleick/Kelly Bento da Silva
CPF/MF n."058.462.138-80 CPF/MF n.°441.568.418-12
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CONCLUSAD

aos 20 de margo de 2019, eu, Andréa

Oficial de promotoria I, fago estes

Dalla Déa Camacho, _i-. .
e

autos concluscs ac ne. Lucas Ribeiroc Trawvain, Promobor

Justiga-.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PALI 0

Promotoria de Justica de Palmital

Inguerito Civil n® 14.0362.0000261/2017-3
Wistas,

1) Fls. 780/783, ciente.

2} Tendo em vista as informagdes prestadas pelo atual
Chefe do Executivo, aguarde-se o termo final do contrato n® 04/2019
{13/05/2019 - clausula -‘u"l. 6.1), oficiando-se, apos, & Prefeitura Municipal dela
réquisitandm o encaminhamento, em 10 dias, de relatorio circunstanciade dos

resultados alcancados pela empresa contratada.

3) Cobre-se do destinatario, no mesmo oficio, que remets,
no prazo de 30 (trinta) dias, as conclusdes do "estudo de viabilidade econtmica”
visando & retomada da obra, o gual foi mencionade no Oficio n® 10172019 -

= PMP.

Falmital, p5 de akrd de 2019,

/
LUCAS TRAVAIN

- Promotor de Justica

o

f



Gamara Municipal de Platine

ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. 5. Martins, 538 - Fones/Fax: (18) 3354-1156 - 3354-1164 - CEP 19.990-000 - PLATINA - 5P
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mall: camaramunicipal@camaraplatina.sp.gov.br

PARECER n° 2/2019

DA COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS: SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

Projeto Lei n® 122019 — Dispde sobre alteragdo de dotagdes orcamentarias no Plano
Plurianual , na Lei de Diretrizes Ovgamentarias do Municipio de Platina e abertura de
crédito suplementar no orgamento programa para o Exercicio de 2019

A Comissdo de Obras e Servigos Publicos: Saide, Educacao,
Cultura, Lazer e Turismo, reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos
do nobre Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer, emitindo PARECER
FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 12/2019, reservando ao Plendrio a decisdo final.

Sala das Cnmissﬁes,;}bhnéﬂﬁ “Vereador Ataliba Nogueira de

Souza”, 16 de Abril de 2019,
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RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta, que “Projeto Lei n® 12/2019 —
Dispde sobre alteragdo de dotagdes orgamentdrias no Plano Plurianual | na Lei de
Diretrizes Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito suplementar no
orcamento programa para o Exercicio de 2019, foi encaminhado a este Relator por meio
do Oficio Especial n® 22/2019, para analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes,

conforme vigora o Regimento Interno desta Casa de Leis.

Importante ressaltar que tal construgdo esta sendo objeto de
andlise pelo Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo e também pelo Ministério
Piblico Estadual, em razio de denuncias ofertadas por esta Casa Legislativa,
especialmente no que se refere a aplicabilidade do dinheiro piblico.

No entanto, entende-se esta Comissio que a referida obra deve
ser concluida para que o Municipio ndo venha sofrer mais prejuizos ainda e, sem contar

que o término dessa construgiio em muito atenderd as necessidades da municipalidade.
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Finaliza dizendo que, em relagéio ao Processo do Tribunal de
Contas e Inquérito Ministerial, ambos, certamente tomarfo as decisdes cabiveis ao

deslinde das a¢des.

Analisados todos os aspectos do referido Projeto, conclui que a

proposicio atende aos requisitos legais, podendo ser pautado para a Sessdo Plendria.

Sala das Comissdes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de
Souza”, 1° de Abril de 2019,

Jar as de Paula
~ Relator




F
Ty

Camara Municipal de Platina
Sistema de Apolo ao Processo Legislativo

Pauta da 46* Reunido Ordinaria da 3* Sessdo Legislativa da 16* Legislatura

Tipo da Sessfo; Owdingria
Abertura: 25/04/2019 - 18:00

Autor: Ozéias Peseirs - 10. autor -
Faramsantar

3 - REGQ - Reguenmento ko,
242019

Autor: Ozéias Perairs -
Paramantar

4 - REQ - Reqguerimento Mo,
2520158

Autor: Ozgias Pereira - 1o, autor -
Faramaniar

10, autor -

§ - REQ - Requerimento Mo,
E2ME

Aiptor: Opéias Perera -
Parlamentar

§ - RECQ - Requeriments Mo
27208

Autor: OzéEs Pereira - 100 autor -
Farlamentar

1o autor -

T - REQ - Reguenimento No
282019

Autor: Opéas Pereira - 10, autar -
Farlameantasr

B - REQ - Requerimento No.
262019

1o. autor - Parlamentar

i U

Autor: Clenil Mendes dos Santos -

SERVIDCRES PUBLICOS MUNSCIPAIS
AlNDR ESTE  AND, EM CASO
POSITD, QLIAL A& PORCENTAGEM,
[.] REITERA RECUERIMENTO N*
518

[-] MO SENTIDD DE IMFORMAR SE O
UMICIPIO POESELIL AREA,
DISPONIVEL PARA A INSTALACAD
DE PEQUEMAS E  GRANDES
EMPRESAS. EM CASO POSITIVG,
INFORMAR CUAL PROCEDSMENTO
WECESSARIO PaRA TAL
RE

[.] REITERA REQUERIMENTO W
9412017

[.] QUE EMVIE A ES5TA CASA
LA

LEGISLATIGA, [
PROCEESOS LICITATORIDES
REFERENTES ADE

RECAPEAMENTOS ASFALTICOS DE
HNOSSA CIDADE E, AINDA, INFORME
QUAIS BAD AS RUAS QUE SERAD
RECAPEADAS
[.] COPl Di PORTARIA DE
DESIGNACAL D& COMISSAD DE
SELECAD E  COMISSAD DE
MOMITORAMENTD E AVALIAGAD
S0OBRE O TERCEIRD SETOR (.}
FLANG DE TRABALHO Da AMPLA,
ASSIM COMO A APROVACAD DaS
REFERIDAS COMISSOES.
[ ] REF. WWFORMACOES SOBRE
HORARLS FRAGMENTADA,
wus ESPECIFICAMENTE MA AREA
DA EDUCACAD - ESCOLA MUNICIFAL
TEREZIMHA GONCALVES.

Matéia : Ementa Situagho
1-ATA - Ata Mo, 45/2018 ATA DA 45° SESSAD ORDIMARLA
Autor: no-em - ndc defimdo
2 - REQ - Reguenimento ho. [.J CUE SEJA  VIABILIZADG  Aguardando Inclusdo no
2302019 ESTUDOS PARA CONCEDER  Expadiente
ALUMENTO BALARIAL el

Aguandando Inclusio no
Expadients

Aguardands Inclusio no

Expedients

Aguardandd Inclusio no
Expedente

Aguardando Inclugso ne
Expedienis

Aguardando Incluslio no
Expedients

Aguardanda Inclusdio no
Expadierte

hitp:ifeeaw, camaraplating. sp.gow. br

- E-mall: contatogficamarapiating apogov. b




Y
i,

3
-

Céamara Municipal de Platina
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 46* Reunido Ordinaria da 3® Sessdo Legislativa da 16® Legislatura

Maticia Ementa Situagho !
8- REQ - Requerimento No. [..] MO SENTIDO DE INFORMAR ESTA  Aguardando Incluséa no
vzme CASA LEGISLATIVA, O MOTIVO DOS  Expadiente
) ) UMIFORMES  ESCOLARES  NAD
Aitor: Adriana Marting - 0. 8Utor - TEREw SIDOS ENTREGUES ATE A
Parlarmerntar PRESEMTE DATA, ..

10 - REQ - Requerimentn No. [..] MO SENTIDO DE PROVIDENCIAR  Aguardando Inclusfic no
3112019 PARA | RECERTOR Doaimar i | Expediente
Autor: Adriana Marting - 1o, ator -y waeipio GE Tk,
Parlarmerntar i
11 - REQ - Requeriments No. [.-JNO BENTIDD DE ENVIAR A ESTA  Aguardande Inclusso no
3272019 CABA  LEGISLATIVA, COPIA DO Expedierie
Ao i B CONTRATD ADRINESTRATIVNG
T Joacr - 10. autor - REFEREMTE A EMFERMEIRA,
[ Pardamandar PAORAD COMNTRATADG®
i __RECEMNTEMENTE. -
Massiria : Emiita Situagio §
1 - PL - Proyeto o6 Lei Mo, 1072019 gjjs_ftf SDBRE IHETL!:*I'E-:E EHE Parecer favarivel da Comissio de
. AGAD  ORCAME Finanges e Orcamento
Processo: 1002019 PLANG PLURIANUAL, NA LEI DE = rr e
Turna; DIRETRIZES ORCAMENTARIAS [0
: — MUMICIPIO DE PLATINA ABERTUIRS
Autor: Prefeito Municipal - 10. autor  [MET0S T8 FLATES AEERTURA
= Extesno ORCAMENTD PROGRAMA PARA O
{ EXERCICIO DE 2019, (SALDE BUCAL)
2 - PL - Projeto de Lei No. 1112018 mﬁ;ﬁg nﬁsﬁmeguﬁ?djgﬁ Parecer favordvel da Comissio de
i
Processo: 11/2019 £ DOAR UMA CADEIRA DE RODAS, A Constituicho e Justica
| Tusrmea: TITWLO GRATUITD, A PESS0A
| : " o PORTADORS DE MNECESSIDADES
_A.El.l:l!r. Predaito Municipal - 1o, autor ESPECIAIS, E i, OUTRAS
Bmo PROVIDENCLAS
3 - PL - Progeto de Led Mo, 1272018 EE‘?%E?RE MIE_F%? SE Parecer favordvel da comissdo
Frocesso: 122018 PLANG PLURIAMLAL, NA LE| DE
Turna: DIRETRIFES ORCAMENTARIAS DO
s MUKICIFHO DE PLATINA E ARERTLIRA
..lﬂ.rttll‘: Prefesto Municipal - 1o. autor DE CREDITO SUPLEMENTAR NO
Extemno ORCAMENTD PROGRAMA PARA O
EXERCICIO DE 2015, (COMTINUACED
DA COMSTRUGAD DO PACD
i BAUNICIFAL)
| 4 - PL - Projeto d@ Lai No. 132018 %‘?;IFI:L EEEEE?;RESDE%“E Pareser favorivel da Comisshao de
1 : Constitui
Processo: 132019 oM A BANTA CABA  DE igho e Justica
Turmo: MISERICORDNA DE PALMITALISF.
i Autor: Prafeits Municipal - 10, auler

- Externo

RTINS

Pigina 2

hlp v camanaplatina sp.gov br

- E-mail: comasoi@camaraplating. sp gov.br



ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. 5. Martins, 538 - Fones/Fax: (18) 3354-1156 - 3354-1164 - CEP 19.990-000 - PLATINA - 5P
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mall: camaramunicipal@camaraplatina.sp.gov.br

OFICIO N 50/20189.
Encominha outdgrafos.

Platina, 30 de abril de 2019,

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, copia dos Autdgrafos de Leis
aprovados por unanimidade na 462 Sessao Ordindria, realizads em 25 de abril de 2015, abaixo
refacionados:

1. Autégrafo de Lei n® 1.225/2019 - “Dispde sobre inclusdo de dotacdo orcamentaria no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura
de crédito especial no orgamento programa para o Exercicio de 20137;

2. Autografo de Lei n® 1.226/2019 - “Autoriza a Prefeitura do municipio de Platina a adquirir
e doar uma cadeira de rodas, a titulo gratuito, 3 pessoa portadora de necessidades
especiais, e da outras providéncias”;

3. Autdgrafo de Lei n2 1.227/2019 - “Dispdie sobre alteracdo de dotacbes orgamentarias no
Plano Plurlanual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura
de crédito suplementar no orcamento programa para o Exercicio de 2019%; e,

4. Autdgrafo de Lei n® 1.228/2019 — "Autoriza o Poder Executive Municipal a celebrar
Convénio com a Santa Casa de Misericérdia de Palmital-5P".

Atenciosamente / 5
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A Sua Exceléncia o Senhor

Wagner Roberto de Lima b i
Prefeitura Municipal b mw;::'”j:::p.m —
Rua Jodo de Souza Martins, 550 = Centro b
Platina/SP b
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AUTOGRAFO DE LEI N® 1.227/2019.

“Dispde sobre alteragdo de dotagdes orgamentdrias no Plane Plurionual, na Lel de Diretrizes
Orgamentdrias do Municipio de Plating e abertura de crédito suplementar no orcomento
progroma pora o Exercicio de 2019,

A CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA APROVA:

Art. 12 Fica alterado no Plano Plurianual — PPA 2018-2021 do
Municipio de Platina, Estado de S3o Paulo, as dotacdes orcamentdrias, no wvalor de
RS500.000,00 [quinhentos mil reais).

Art. 22 Fica alterado na Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO
para o Exercicio de 2019, as dotagdes orcamentarias, no valor de R$500.000,00 {quinhentos

mil reais).

Art. 32 Fica autorizado a abertura de crédito suplementar no

valor de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), destinado a classificacio orcamentdria abaixo:

02 Executivo

02.01 Departamento Administrativo Financeiro
04 Administracdo

04122 Administracdo Geral

041220003 Gestdo Administrativa
041220003.1.001000 Obras da Administracdo
4.4,90.51.00.00.00 Obras e Instalagbes

Fonte: 1 Tesouro

Aplicacdo: 110.0000 Geral

Valor: RS 500.000,00
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T Ernr MATE: & TTRRRR,

B

“[hispite sobre alteragio de dotagiies orcamentiarias no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentirias do Municipio
de Platina e abertura de erédito suplementar no orgamento

programa para o Exercicio de 20197,

| O Prefeito do Municipio de Platina, Estadoe de Sio Paule,

usando das atribuigbes que he sio conferidas por lei;
" FAZ SABER gue a Cimara Municipal de Platina, aprovou €
eu sanciono ¢ promulgo a seguinte Lei:
Art. 1" Fica alterado no Plano Pluriansal — PPA 2018-2021 do
Municipio de Platina, Estado de Sio Paulo. as dotaches orgamentirias, no valor de
R &A00. 000,00 (guinhentos mil reais).
I Art. 2° Fica alterado na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO
|
para o Exercicio de 2019, as dotagdes orgamentirias. no valor de RS$500.000,00 (quinhentos
mil reais),
Art. ¥ Fica autorizado a abertura de crédito suplementar no valor
o
de RES00,000.00 [ quinhentos mil reais), destinado a classilicagio orgamentdria abaixo:
02 Execumivo
02.01 Departamento Administrative Financeire
e Admimsiracio
4122 Administragdo Gerald
TR I Ciestfo Administrativa
TER Besel T RN ML VAAR LN Obros da Administiragho
4,4.90_51 00,0000 {thras e lnstalagies
Fombe: | Tesouro
Aplicasgdio: | e, 060 Greral
Woalor RS SML000
Y,
A
Prefeitura Municipal de Platina

Um Governo firme e transparente Hi; ELC/
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Art. 4" O erédito suplementar autorizado pelo artigo 37 terd como

5

recurse RESOOLO00.00 {guinhentos mil reais) provenientes do superavit financeiro, de acordo

com oartigo 43, § 17 inciso | da Lei 4.320064 de 17/03/64.
Art, 5° Esta led entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Art. B Revogam-sc as disposigoes em conlririo,

Prefeitura Municipal de Platina - SP, 02 de maio de 201%.
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WAGRER ROBERTO DE LIMA
refeito Muanicipal

Publicade ¢ repistrado na Scerctaria da Prefetura Municipal de

Plting. em 02 deomano de 201

FLAVIANAR DA SILVA BOTAOQ
hiretora de Scerctaria

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente




